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Abstrakt

K R A T O C H V Í L O V Á , Natálie. Aspekty emoční inteligence a jejich souvislost se

spokojeností v partnerském vztahu. Hradec Králové, 2023. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové.

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi aspekty emoční inteligence a spokojeností

v partnerském vztahu. V rámci výzkumu také zjišťuji, zda partnerskou spokojenost

ovlivňují též některé z faktorů „Velké Pětky", a to konkrétně otevřenost a přívětivost.

Cílem této práce je verifikovat předpoklad, že míra jednotlivých stránek emoční

inteligence, jako je například empatie, pozitivně koreluje s mírou spokojenosti partnerů

v jej ich romantickém vztahu. Dále ověřuji hypotézy, že také přívětivost i otevřenost

alespoň jednoho z partnerů má kladný v l iv na partnerskou satisfakci. Výzkumný soubor

je tvořen 787 českými občany ve věku od 18 do 72 let. Data byla zjišťována pomocí

online dotazníkového šetření za použití metod K M S S , P A Q , T E Q a BPI . Výsledky

prokázaly pozitivní souvislost mezi empatií, přívětivostí a otevřeností vůči zkušenosti a

partnerskou spokojeností. Dále byla odhalena negativní korelaci mezi mírou alexithymie

a satisfakci v partnerském vztahu.

Klíčová slova: emoční inteligence, spokojenost, partnerský vztah, struktura osobnosti
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Abstract

K R A T O C H V Í L O V Á , Natálie. Aspects of emotional intelligence and their link to

satisfaction in a partnership. Hradec Králové, 2023. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové.

The bachelor's thesis explores the relationship between emotional intelligence and

satisfaction in partner relationships. A s part of the research, I seek to investigate whether

the " B i g Five" factors, specifically openness and agreeableness, influence partner

satisfaction. This work aims to verify the assumption that the level of individual aspects

of emotional intelligence, such as empathy, are positively correlated with the level of

satisfaction of partners in their romantic relationships. It also attempts to verify the

hypothesis that the agreeableness and openness of at least one of the partners positively

affect relationship satisfaction. The research sample consists of 787 Czech citizens

between the ages of 18 and 72. Data were collected using an online questionnaire utilizing

the K M S S , P A Q , T E Q , and B P I methods. The results showed a positive association

between empathy, agreeableness, openness to experience, and partner satisfaction while

revealing a negative correlation between the level of alexithymia and satisfaction in the

partner relationship.

Key words: emotional intelligence, satisfaction, romantic relationship, personality

structure
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Úvod

Vztahy jsou komplexní koncept, se kterým se všichni lidé v životě setkávají, a to velmi

pravděpodobně každý den. Jsme obklopeni různými druhy vztahů ať už rodinnými,

přátelskými či partnerskými a zároveň jsme také členy mnoha z nich. Každý, kdo je poté

součástí partnerského vztahu chce, aby byl tento vztah šťastný a aby v něm byl jedinec

spokojený.

Emoční inteligence je schopnost, která j e mezi lidmi velice společensky žádaná, to poté

obzvláště platí při vybírání partnera, se kterým chceme trávit zbytek života. Člověk chce,

aby ho jeho partner pochopil jak ve šťastných, tak v náročných chvílích a uměl se do něj

vcítit, ale aby třeba naopak i on uměl sdílet své emoce. Partnery si samozřejmě

nevybíráme jen podle toho, jak jsou emočně inteligentní, ale hlavně podle toho, jak si

s nimi rozumíme, jací jsou, jakou mají osobnost. Je to tedy nejen E l , ale i složky

osobnosti, u kterých bychom mohli předpokládat, že nějakým způsobem ovlivňují, jak

moc či málo budeme v našem vztahu spokojení.

Zjistit, jaký existuje mezi emoční inteligencí, faktory osobnosti a partnerskou

spokojeností vztah, je jak podnětem k vypracování této práce, tak zároveň jejím hlavním

cílem.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol, které zachycují pojmy a informace důležité

pro ucelené pochopení práce. První kapitola se zaobírá emocemi v obecné rovině a jejich

funkcemi. Poté následuje kapitola o emoční inteligenci ajejích dílčích částech. Další část

je zaměřena na strukturu osobnosti a její souvislost s E l . V e čtvrté sekci se práce orientuje

na spokojenost v partnerském vztahu a její vztah k emoční inteligenci a poslední je

věnována shrnutí současného stavu poznání v této oblasti. Praktická část obsahuje

kapitoly tři, a to použité metody, výsledky výzkumu a nakonec diskusi.
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1 Emoce

1.1 Charakteristika pojmu

Pojem emoce, i když je nám všem dobře známý, není vůbec jednoduše definovatelný a

v literatuře najdeme spoustu rozdílných definic tohoto slova. M i l a n Nakonečný ve své

knize Emoce představuje jedny ze starších definic. Například, že emocemi myslíme

komplexní citové stavy doprovázené charakteristickými a motorickými žlázovými

aktivitami. Zahrnuje také jedny z těch novějších, jako je definice od R. Corsini (2002),

který ve svém psychologickém slovníku uvádí, že emoce jsou všechny mentální stavy,

charakterizované různými stupni cítění a obvykle provázeny často intenzivními

motorickými projevy [1],

Ivan Slaměník zase ve své publikaci Emoce a interpersonální vztahy vymezuje emoce

jako uvědomované pocity různého ladění, které vyjadřují vztah člověka k relevantním

událostem vnějšího prostředí i k sobě samému a které jsou spojeny s různou mírou

fyziologické aktivace, jejíž smyslem je navodit stav připravenosti k jednání [2],

Někteří autoři se pokouší vymezit emoce na základě jejich charakteristických znaků,

kterými se liší od ostatních psychických jevů. Jako příklad bychom mohli uvést J.

Reykowského (1968), který předkládá, že emocionální proces je podněcován signály,

které přichází zvnějšku i vnitřku lidského jedince a také je charakteristicky kladný i

záporný. Jako další znak uvádí změny úrovně aktivace (neboli stav vnitřního vzrušení) a

jako poslední obsah, což je radost, smutek, vztek atd. [1]. K . Oatley a J . - M . Jenkins (1996)

nám představují odlišnou charakteristiku, ve které je jedním znakem to, že i když jsou

emoce převážně vnitřními prožitky, j sou často doprovázeny navenek patrnými tělesnými

reakcemi. D o takových reakcí bychom mohli zahrnout změnu rychlosti srdečního pulzu,

zčervenání, úsměv, pláč, útěk (ze strachu), pocení atd. [1],

1.2 Výraz emocí

Mluvíme-li o vztahu citů a tělesných změn, měli bychom si nejdříve ujasnit rozdíl mezi

citem a emocí, který se v literatuře často objevuje. Dle L . Schmidt-Atzert tyto dva pojmy

nejsou totožné a pojem emoce je pojmu cit nadřazen. V tomto pojetí bychom měli cit
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chápat jako zážitkovou složku emoce a samotnou emoci jako tělesný stav a výraz tváře

Výrazy tváře, jako je třeba výše zmiňovaný úsměv a pláč, bychom mohli zařadit pod

pojem mimika, tj. výraz obličejového svalstva. M i m i k a společně s kinezikou, tj.

emociogenní výraz těla („řeč těla") jsou dvěma složkami, které reflektují naše emoce

navenek ajsou jakýmsi „výrazem emocí" [2]. Výrazu tváře ajeho souvislostí s emocemi

se začal blíže věnovat Charles Darwin, který považoval obličej za indikátor vnitřního

stavu. Jeho následovníci s ním ne vždy souhlasili, stále však převažoval názor, že mezi

emocemi a výrazem tváře je přímá souvislost. Nej větší neshody se objevovaly mezi

zastánci přesvědčení, že výraz tváře je součástí emocí a těmi, kteří tvrdili, že mimikou

jen podporujeme svou sociální roli ve společnosti a je záměrná. Dodnes nemáme v této

otázce zcela j asno, j elikož „Na základě dosavadních poznatků nelze jednoznačně stanovit,

jak se domníval Darwin, že výraz tváře je ukazatelem vnitřních emočních stavů" [2, s.59],

většina autorů ale zastává názor, že mimika je nezbytnou součástí emoce [2],

Jednoznačněji si můžeme odpovědět naj iné druhy souvisejících otázek, které uvádí Mi l an

Nakonečný ve své knize Emoce. Například zda lze prokázat působení podnětu

vyvolávajícího emoční prožívání, které není spojeno s výrazem obličeje. N a to odpovídá,

že to možné je, jel ikož lidé s ochrnutými svaly obličeje stále emoce prožívají. Tím

můžeme dokázat, že prožívání emocí není závislé na jej ich vnější výrazové expresi. Dále


[…]


daného partnera, ale na druhého se j iž nevztahuje [39]. Obě tyto studie však používaly

odlišné metody měření jak empatie, tak partnerské spokojenosti.

Za použití výsledků výzkumu bylo zjištěno, že míra alexithymie negativně koreluje se

spokojeností v partnerském vztahu neboli čím má člověk nižší schopnost identifikovat a

popsat emoce své a druhých, tím méně je ve vztahu spokojený. Studie provedená na

Islamic Azad University v Íránu se svými výsledky shoduje, doplňuje však, že tento

negativní vztah je nepřímý - alexithymie může způsobit nižší komunikační dovednosti a

emoční výměnu a tím i partnerskou spokojenost [40]. S t ímto výzkumem se shodují i

výsledky studie Colina Hesse a kol., které prokazují pozitivní souvislost alexithymie s

osamělostí a negativní s intimitou a důvěrnou komunikací. Negativní souvislost byla

zároveň nalezena právě mezi osamělostí a manželskou spokojeností a pozitivní mezi

intimitou, důvěrnou komunikací a spokojeností, což vytváří nepřímou negativní korelaci

mezi alexithymií a satisfakcí v partnerském vztahu [41].

Výsledky výzkumu této práce bylo také potvrzeno, že existuje pozitivní korelace mezi

přívětivostí a partnerskou spokojeností, j inými slovy to znamená, že čím více je člověk

přívětivý (s tím se pojí i vlastnosti jako dobrosrdečnost, laskavost či soucit), tím více je
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ve svém romantickém vztahu spokojený. Toto potvrzuje také studie Kathrin

Schaffhuserové a kol., která nalezla pozitivní vztah mezi respondentovou přívětivostí a

jeho vlastní i partnerovou spokojeností ve vztahu [42]. V e shodě je i výzkum Gretchen

Garcia, ve kterém výsledky prokázaly, že manželova míra přívětivosti souvisí

s partnerskou satisfakcí jak jeho vlastní, tak jeho manželky. N a druhou stranu manželčina

přívětivost ovlivňovala pouze její vlastní spokojenost a na jejího manžela neměla v l iv

žádná z jejích osobnostních vlastností [43],

Korelační koeficient též prokázal pozitivní korelaci mezi otevřeností vůči zkušenosti a

spokojeností ve vztahu, to znamená, že v čím vyšší míře je člověk otevřený (s tím se pojí

i vlastnosti jako zvídavost, tvořivost či inteligence), tím více se cítí ve svém vztahu

spokojený. Tyto výsledky se shodují také s výsledky studie doktora Mohsena Amiriho a

kol., které potvrdily pozitivní vztah mezi otevřeností a manželskou spokojeností [44],

Svými zjištěními se naopak velmi liší studie Johna Malouffa a kol., ve které se ukázala

velká asociace mezi 4 faktory Velké Pětky (kromě právě otevřenosti) a partnerskou

spokojeností. Vysvětlují si to tím, že na rozdíl od otevřenosti mají neuroticismus,

extraverze, přívětivost a svědomitost na vztah přímý dopad [45],

8.2 Implikace pro výzkum a praxi

Pomocí dalších výzkumů by bylo možné měřit ostatní aspekty emoční inteligence a

osobnostních rysů a jejich souvislost se spokojeností v partnerském vztahu. Tato studie

by se poté dala rozšířit o měření nejen vlastní satisfakce respondenta, ale i jeho partnera

a zjistit, zda tyto vlastnosti souvisí a pozitivně či negativně ovlivňují i jeho spokojenost.

V praxi by výsledky tohoto výzkumu mohly posloužit psychologům, kteří se zaobírají

partnerskými terapiemi. Pokud je prokázáno, že vyšší míra empatie značí vyšší míru

spokojenosti v partnerském vztahu, mohou terapeuti zahrnout do svých sezení (či jen

doporučit) speciální tréninkový program empatie. Po zjištění, že alexithymie je

negativním indikátorem vztahové spokojenosti, může alexithymický partner navštívit

speciální terapie, které pomohou typické příznaky zmírnit a mohou tak pomoci jak jeho

interpersonálním vztahům obecně, tak právě partnerskému.
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8.3 Limity studie

Jedním z limitů této práce je výzkumný soubor respondentů, který je tvořen převážně

vysokoškolskými studenty, respektive lidmi do 30 let. Zaprvé lidé v takovém věku

většinou nejsou se svými partnery delší časové období, jako by to bylo například u lidí

starších, kteří žijí v manželstvích někdy i několik desítek let. Zahrnutí takových

respondentů by poté zcela jistě ovlivnilo závěrečná data, a tak se výsledky tohoto

výzkumu dají vztahovat spíše na mladší generaci. Zadruhé nebyli specificky vybíráni jen

respondenti v partnerském vztahu, a proto se nevyskytovala u všech vyplňujících data

reflektující partnerskou spokojenost a nemohli tedy být do výsledku zahrnuti.

Dalším limitem studie by mohly být sebeposuzovací dotazníky jakožto metoda sběru dat.

Jelikož je například empatie společensky pozitivně hodnocený a vyžadovaný koncept,

mohl mít respondent nutkání hodnotit se pozitívnej i , podle jeho představy o požadavku

společnosti a chtěl být tak viděn v „lepším světle". Tyto odpovědi tedy nemusí být vždy

objektivní a mohly by se v jiných, „nesebehodnotících" testech pohybovat v rozdílných

škálách.

Jako třetí limit výzkumu by bylo vhodné uvést, že byla měřena míra empatie, alexithymie,

přívětivosti a otevřenosti pouze jednoho z partnerů. Jelikož nebylo povinností, aby

dotazník vyplnil i oba partneři a ani se na to studie nezaměřovala, jako ukazatele

spokojenosti ve vztahu máme jen charakteristiky partnera vyplňujícího dotazník. Je

možné, že partnerská satisfakce poté také závisí na míře těchto charakteristik i u druhého

partnera, což z našich výsledků není zřejmé.
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