Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponentky práce

Jméno autora: Natálie Kratochvílová

Název práce: Aspekty emoční inteligence a jejich souvislost se spokojeností

v partnerském vztahu

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Lukáš Novák

Práce je zaměřena: teoreticky i empiricky

Cíl práce: specifikován a naplněn

Originalita práce: vysoká

Rozsah práce: odpovídající

Použité zdroje: tištěné i elektronické, české i zahraniční, monografie i seriálové

publikace

Počet uváděných zdrojů: 45

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na čistě psychologickou problematiku,

totiž na emoční inteligenci a její možný potenciál ovlivnit spokojenost v partnerském

vztahu. Emoce, jejich vyjadřování, identifikování či ovlivňování jsou v současné

přetechnizované době tématem, kterému by měla být věnována dostatečná

pozornost, k čemuž i tato práce přispívá. V teoretické části jsou přehledně a věcně

uvedeny základní jevy vztahující se k tématu, v praktické části jsou testovány 4

hypotézy užitím Spearmanova korelačního koeficientu.

Formální stránka BP: Formálně bakalářská práce naplňuje všechny požadavky. V textu

se vyskytují pouze drobnosti týkající se např. absence titulků grafů. Zdroje jsou uváděny

stylem číselných odkazů, bibliografické citace odpovídají normě ČSN ISO 690.

Absentuje Závěr, jehož obvyklý obsah lze však dohledat v diskuzní části.

Jazyková stránka BP: Autorka se vyjadřuje velmi kultivovaně, odborně, gramaticky i

stylisticky správně.

Obsahová stránka BP: Teoretická část zařazením adekvátních témat graduje

k výzkumu, který připravuje jak z hlediska definování zkoumaných jevů, tak i jejich

popisu, uvedení do kontextu, ale i do nejnovějších studií. Praktická část je postavena

na dotazníkovém šetření, přičemž data z něj získaná slouží k testování 4 hypotéz

pomocí korelace. Pozornost zaslouží rozsah bakalářské práce, kterým studentka

prokázala schopnost vyrovnat se s mimochodem nesnadným tématem na

vymezeném prostoru. Kvalifikační práce, které mají násobně více stran, jsou bohužel

často ukázkou toho, že kvantita neznamená kvalitu, což se o této práci říci nedá.

Vzhledem k tomu, že studentka ukončuje program se zaměřením na vzdělávání, by

bylo vhodné, aby byl alespoň nějaký prostor věnován implikaci zjištěných výsledků na

edukaci. Ta je v případě této závěrečné práce zcela opominuta.

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Studentka uvádí, že by zjištěné výsledky mohly být podnětem pro partnerské

terapeuty, např. zařazením tréninku empatie do sezení. Vzhledem k tomu, že

tato práce je předkládaná v rámci studia se zaměřením na vzdělávání, si

studentka k obhajobě připraví náměty, jak lze empatii, potažmo emoční

inteligenci rozvíjet již dříve, nikoli až v době, kdy jedinci do partnerství obvykle

vstupují či v něm již jsou. Jakými různými formami a metodami může k rozvoji

empatie přispět pedagog v MŠ, na ZŠ či SŠ?

Výsledné hodnocení:

Datum: 5. června 2023 ………………………………………….

PhDr. Jindra Vondroušová, Ph.D.